[bookmark: _GoBack]ОТРОКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН
КРАСНОЯРКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

06.05.2016                                       с. Отрок                                     №  6-15

О введении налога
на имущество физических лиц
на территории муниципального
образования  Отрокский сельсовет
Идринского района Красноярского края»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 04.10.2014 № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», на основании  ст. 24 Устава муниципального образования Отрокский сельсовет Идринского района Красноярского края Отрокский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.  Признать утратившими силу:
- решение от 14.11.2014 г. № 65-117-ВН «О введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования  Отрокский сельсовет Идринского района Красноярского края»;
2.  Установить и ввести в действие с 1 января 2016 года на территории муниципального образования Отрокский сельсовет налог на имущество физических лиц.
3.   Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их инвентаризационной стоимости, исчисленной с учетом коэффициента – дефлятора на основании последних данных об инвентаризационной стоимости, представленных в установленном порядке в налоговые органы до 1 марта 2013 года, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.
4.  Установить следующие налоговые ставки по налогу:
4.1.
	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент – дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов)
	Ставка налога

	до 300 тыс. рублей включительно
	0,1 %

	свыше 300 тыс. рублей до 500 тыс. рублей включительно
	0,2 %

	свыше 500 тыс. рублей
	0,6 %

5. Установить, что право на налоговую льготу имеют следующие категории
налогоплательщиков:
5.1. Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, а также лица, награжденные орденом Славы трех степеней;
5.2. инвалиды I и II групп,  инвалиды с детства;
5.3. участники гражданской и Великой Отечественной войн, других боевых операций по защите СССР из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, и бывших партизан;
5.4. лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского Флота, органов внутренних дел и государственной безопасности, занимавшие штатные должности в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии в период Великой Отечественной войны, либо лица, находившиеся в этот период в городах, участие в обороне которых засчитывается этим лицам в выслугу лет для назначения пенсии на льготных условиях, установленных для военнослужащих частей действующей армии;
5.5. военнослужащие, а также граждане, уволенные с военной службы по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, имеющие общую продолжительность военной службы 20 лет и более;
5.6. лица, принимавшие непосредственное участие в составе подразделений особого риска в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
5.7. члены семей военнослужащих, потерявших кормильца. Льгота членам семей военнослужащих, потерявших кормильца, предоставляется на основании пенсионного удостоверения, в котором проставлен штамп "вдова (вдовец, мать, отец) погибшего воина" или имеется соответствующая запись, заверенная подписью руководителя учреждения, выдавшего пенсионное удостоверение, и печатью этого учреждения. В случае, если указанные члены семей не являются пенсионерами, льгота предоставляется им на основании справки о гибели военнослужащего;
5.8.  граждане, уволенные с военной службы или призывавшиеся на военные сборы, выполнявшие интернациональный долг в Афганистане и других странах, в которых велись боевые действия;
5.9. родители и супруги военнослужащих и государственных служащих, погибших при исполнении служебных обязанностей. Супругам государственных служащих, погибших при исполнении служебных обязанностей, льгота предоставляется только в том случае, если они не вступили в повторный брак;
6. Установить следующие основания и порядок применения налоговых льгот, предусмотренных пунктом 5 настоящего решения:
6.1.  налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности;
6.2.  при определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот;
6.3.  налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации;
6.4.   лицо, имеющее право на налоговую льготу, предоставляет заявление о  предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на  налоговую льготу, в налоговый орган;
7. Уплата налога на имущество физических лиц производиться не позднее 1 декабря года, следующего за годом, за который исчислен налог.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
сельсовета
9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее чем
   по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в
   газете «Ведомости органов местного самоуправления Отрокского
   сельсовета».

Глава сельсовета                                                                           К.И. Москаленко